25 Dila-

- 25 Dilatio non currit impedito per moras & dilatationes aduersarij.
- 26 Dilatio tota reintegrari debet, si pendente termine impedimentum superuererit.
- 27 Dilatio non currit, dum disputatur, an articuli, vel positiones admitti debeant, vel ne.
- 28 Dilatione reo concessa, actor vti potest.
- 29 Iudex delegatus ad testes recipiendū & examinandū, non potest cognoscere, virum articuli, vel testes sint admittendi, vel ne, nec testes publicare.
- 30 Iudex delegatus ad testes examinandum, potest illos interrogare, & protestationes contra testes recipere.
- 31 Iudex sive exequitor ad testes examinandum, an possit recipere confessionem partis?
- 32 Iudex subdelegatus testimoniū receptionem subdelegare non potest, antequam testes non fuerint citati & iurati.
- 33 Iudex ad testes examinandum delegatus debet partem aduersam ad videndum iuramenta testimoniū citare.
- 34 Iudex ad examinandum delegatus, non potest examen parte reluctantante alteri subdelegare fallit tamen.

Q Vandoque etiam testes non in Rom. Cur, sed in prouincijs commorantur. a Vnde * eos euocari, vel non possunt, vel non expedit, non debet enim iudex testes etiam si in sua prouincia essent, temerè euocare, à proprijsque negotijs distrahere, argumento, l. si quis ex signatoribus, ss. quemadmodum testament. aperia. Liudices, vbi Paul. de Castr. de fine in-

de instr. l. 3. §. fin. ff. de testibus. Quamobrem via
receptum est, ut volenti remissoria detur, qui
solet is, qui caussam tuam audit, facultatem ro-
cipendi testes, ac etiam scripturas, aliasq; pro-
bationis species alicui in partibus pro litigii-
rum commoditate subdelegare, quod tamen
solùm Auditoris arbitrio, veluti grauioris pra-
iudicij, sed communi omnium voto permisum
est extrauag. Innoc. 6. de faculta. Auditorum Ro-
tae. Quòd si vellet is, qui pro remissoria instar-
rem omnem in Auditoris voluntatem conferre,
solemus hoc casu commissionē impetrare, qui
Signatura passim rescribere solet, ut Auditor ar-
bitrio suo remissoriam concedat, quasi de dilia-
tione tractetur, quæ iure communi arbitrii
existit, l. 2 & ibi Bart. ff. de re iudicata, gloss. int.
præterea, de dilatio. Abb. in c. 2. eodem citu. Ha-
bet enim remissoria dilationē annexam, prout
inferius dicemus. Quamobrem exempli dilia-
tionis de iure arbitraria est, l. iudices cum subse-
quenti apud eloquentissimum, C. de fide in-
strum. Casta. decis. 3. de dilatio.

At ubi concedenda erit remissoria, concedet
eam iudex, nedum principali, sed procuratori
quoq; petenti etiam aserto, tametsi de eius man-
dato non constaret, ac ei, qui nullum mandatum
haberet, dum tamen is, qui compareret, de ratiō
caueat, sub certa pœna. Rota decisio. 711, in ad-
tiq. Nota, quòd si aliquis de remissio. Non ita
mē passim concedet eam, sed caussa cognita, n-
pote, si natura caussæ id expostulet, hinc, quid
criminalis esset caussa, repelleretur enim is, qui
remissoriam peteret, ea ratione, quod si de cri-
mine agatur, oportebit testes ad iudicis præsen-
tiam

tiam conducere, ut si res exegerit tormentis sub-
ijcere eos possit. Anth. apud eloquentissimum.
Quæ auth. plures lectiones recipit, & certis ca-
sibus etiam, vbi de crimine ageretur aduersus re-
gulam dari poterit remissoria, vt pote si Ponti-
fex eam concedat, Specul. tit. de testibus 5. nunc
tractandum post principium, idem si hæresis in-
quisitor, Felin. c. cùm caussam, de testibus, & ple-
risque etiam casibus ab alijs iudicibus concede-
retur remissoria, vt pote, si testis qualitas & Iu-
dicis dignitas impediret, vesuti si mulier impu-
dica examinanda esset, & iudicis dignitas non
pateretur, vt se ad ipsam mulierem conferret,
c. 2. cum not. de iudi. in 6. Felin. dict. c. cum cauf-
sam de testibus. Idem si testes valetudinarij, vel
alijs distenti essent, & ad iudicis præsentiam ve-
nire impedirentur, ac similis esset iudicis digni-
tas, prout suprà diximus ad no. in d. cap. 2. de iu-
di. in vi. Rota decis. 222. in no. senes de dilatio. I-
de si testes alterius iurisdictionis essent, & prop-
terea à Iudice euocari non possent, concedet e-
nim hoc casu, vt Iudex, qui præest, examen faciat,
Felin. d. c. caussam de testibus, Abb. ibidem Lan-
fr. cap. quoniam contra, eodem titu. versic. testi-
um depositiones, nisi forte is, qui testibus præf-
set, paratus esset testes ad iudicem caussæ remit-
tere, qui prius, vbi commode fieri posset in hoc
implorandus esset, prout suadet Lanfr. ibidem.
Amplius etiam extra istos casus non denegare-
tur remissoria, vbi de crimine ageretur, veluti si
de leui ageretur crimine, propter quod non nisi
pecunia reus multari posset, Pau. de Castr. d. l.
iudices, C. de fide instrumen. Idem denique si de
quouis graui criminis questio esset, non tamen

via

via actionis, sed exceptionis, Ancha.c.1, §. tenu
in princip. de testi. Felin. d.c. caussam. eod. mol.

c Eadem c. fermè ratione responsum est, vñ
de attentatis ageretur non concedi remissiorum
quasi de crimine videatur agi, & is, qui at-
tat, delinquat iudicem contemnens, Rota deci.
99. Nota, vbi de appella. & atten. & decis. 119.
Nota seruat. de attenta omnibus, in antiquo. Quod
tamen generaliter non intelligas, sed vbi 201.
etore peteretur, scilicet ab eo, qui diceret at-
tentatum, quandoquidem reo, qui de attentatis 202.
cularetur ad sui excusationem remissoria dabi-
tur. Cassad. decisio. 4. de dilatio. nisi forte is, qui
dicit attentatum, iam pridem probasset, deneg-
retur enim hoc casu etiam reo remissoria. Ca-
sad. d. decisio. 4. de dilatio. quod ad eum quoque
casum extendi possit, quo auctor paratus esset at-
tentata in continentia probare, etenim si auctor
probationē haberet in promptu, recipienda po-
tius esset eius prompta probatio, quam proba-
tio rei, quæ abesset, & vbi recepta esset, res ad
proximum casum reuertetur.

Amplius non ab simili ratione responsum ex-
eat in iudicio spoliij denegandam esse remis-
soriam reo prætenso spoliatori, quasi futura esset
ad confouendam occupationem, quæ sonat in
delictum, qua ratione nec lex restitutionem ei-
dem concederet, I. auxiliū, §. fin. ff. de mino. Ad-
stipulatur tex. in cap. bone de electio. & in c. fin.
de immu. Eccle. & in c. quia frustra de vnu, & in
c. i. de delict. puerorum. Quod tamen receptum
non est, nisi pro auctoris parte facta esset aliqua
spoliij probatio, tametsi non plena, ex qua aduer-
sus cum non mediocris oriatur præsumptio, quæ
calumnia

calumniæ præsumptio scripturæ rationi cōiuncta in hac specie, ut suprà diximus arbitraria via Patribus fuit tantæ potentia, ut reo remissoriām hoc spolij iudicio denegandam arbitriati fuerint, Cassa, decisione secunda, de dilatio. Quamobrem solet cautus procurator actoris similis iudicio propterea quantum potest, ut confessim aliquam spolij probationem faciat, ad distinctionem seu remissionem excludendam, & ex diuerso etiam procurator rei, si caurus fuerit, vigilare soleret, ut alijs probationibus & contrarijs conjecturis animum Iudicis ad concedendam remissionem propensiorem faciat, vna enim conjectura aliam debiliorem summoet, l. diuus, de in integrum restit. l. nō solum, s. de uno. ff. de ritu nupt. & ex similibus præsumptionib. solent Patres animi motum ad denegandam, vel concedendam remissionē instruere, l. testiū, s. ideoq; & s. sequenti, ff. de testi. cap. in præsentia, de remun. c. constitutus in fin. de fideiutto. Cassa, decif. 2. de dila.

Vsu quoque receptum est in sacro Palatio, ut in beneficialibus caussis ex natura caussæ remissoriā in prima & in secunda instantijs partes denegent, eamque duntaxat in tertia concedat, tametsi ex indulto bullæ Innoc. 6. de faculta auditio. Rotæ possent eam in quavis instantia concedere, nedum in prophanis, verum etiam in beneficialibus caussis, idque omne ab eorum arbitrio pendeat, nec satis constat, qua ratione intro ductus sit iste vsus, nisi dicamus, quod ex quo in beneficialibus caussis agitur de re, quæ in bonis nostris non est, sed tantum nostræ administratiōnē commissa, & quæ tota à superioris gratia

tia dependet, & in cuius concessione is, qui concedit magis intendit, vel saltim magis intendere debet prouidere Ecclesię, quām homini, cui beneficium datur, non fuit vi sum patribus propter interesse hominis de beneficio prouisum remissoriam, quę dilatio est causa expeditionis differre in praeiudicium Ecclesię, quę interim remanet in suspenso. Quod interesse Ecclesię, utpote primū in mente concedentis videatur præponderare interesse hominis de beneficio prouisi, cùm maximē possit homo, si remissoriā velit etiam in prima instantia habere, si appellationi renunciet, promittat que stare vñca sententię, quo casu solet Palatum in beneficiis etiā in prima, vel in secunda instantijs remissoriā concedere, quasi per renunciationem huiusmodi sit responsum Ecclesię pro breuiori expeditione caussę plusquam referat dilatio cum ipsa remissoriā concedi solita.

Quod si natura caussę non repugnet, prout suprà diximus, sed patiatur remissoriā condi, tunc videbit iudex si iuxta de caussa petatur, d' quoniā si calumniosè peteretur, vel de calumnia aliquo modo suspicari posset, nunquam concederetur remissoria, Rom. consil. 273. Clarum est Felin, in c. de cætero. de re iudi.

Quamobrem traditum est pro dilatorijsceptionibus alijsque à principali caussa probas dis, utpote, si ad repulsam testiā ex aduerso productorum & similia peteretur, denegandam esse remissoriā, ea ratione, quod similes exceptiones videantur calumniam secum adferre, licet caussam de probatio. gloss. in quibuscaus, audi. testi. commi. in constitutionibus regni, ubi And.

And. de Isern. in princ. Felin. c. i. de appellat. nisi
fortè exceptiones, quæ ad repulsam testium da-
rentur litem perimeret, veluti si testes ex aduer-
so producendi dicerentur corrupti, vt falsum de-
ponerent, text. in d. cap. licet causam, de proba-
tio. vel si testes super recognitione instrumen-
torum & sigillorum inducerentur, non denega-
retur enim hoc casu remissoria, ramet si huius
recognitionis articulus videatur incidens esse à
causa principali, idque ea ratione, quod nisi si-
gna, sigilla, & notarius probarentur, ius partis
producentis periret, Rota decis. 218. in no. licet
pro instrumentis de fide instrumen. & hoc si nul-
lo modo in curia recognosci non possent, Rota
ibidem, & videtur durum, quod per recognitio-
nem sigillorum & instrumentorum remissoria
detur, ex quo pro extrahēdis ipsis instrumentis
denegari consuevit per nota. in cap. i. de electio.
libr. sexto, & in c. cordi de appella. eodem libro,
Rota ibidem in princip. Quod ramen intelligas
vbi pro extrahendis tantum instrumentis pete-
retur, secus, e vbi articuli essent probādi, partim
per instrumenta, & partim per testes; quia tunc
daretur remissoria pro omnibus, Rota decisio-
ne 248. in no. quando causa de probatio.

Eadem f quoque ratione consuevit * sacram
Palatum remissoriam denegare ei, cui semel
concessa fuisset, Rota decis. 589. in antiqu. nota,
quod remissio de lit. remis. idque etiam si noui
articuli, & in alia instantia producerentur de iu-
re producentis, & super eis tantum peteretur re-
missoria, Rota decis. 215. in no. Si in prima in-
stantia de testi. dilatio. & remissio. Idem si cau-
sa semel in prima, vel alia instantia fuisset in

Ec

partibus

c

f

3

partibus tractata & examinata, argumentata
in l. de die, §. iubetur, ss. qui satisfat, cognom.

g His enim casibus videntur litigatores semel
habuisse facultatem probandi in partibus & id
id non fecerint, presumuntur potius calumna
caussa, quam probationis fienda remissio
petere. Quapropter si calumnia suspicione
summouerent, non denegaretur remissio.
iam his casibus, quibus vel semel concessa, vel
alias caussa in partibus semel tractata fuisset:
h finge eum, qui semel remissioriam habuit, vel cau-
sam, alias in partibus tractauit, impeditum fa-
isse, quo minus vel remissoria vteretur, vel alias
probationes suas faceret, & impedimentum
probasse, non denegaretur enim sibi remissio
etiam iterato, Aegid. conclus. 427. In causa de
i dilatio. i. vtpote, si quis probaret testes meruno-
luis **e** testimonium perhibere, vel iudicem re-
missor & simili metu, vel alia caussa testes non
recepisse, vel alias facto maxime aduersari se
impeditum, gloss. in constitutionibus regnorum
in quibus causs. audi. testi. commit. Quod exes-
deretur etiam, vbi facto iudicis, vel impeditus
quis fuerit, probationes facere, vel forte, que
factae sunt non inservirent, vtpote, si index pul-
liter attestations receperit, vtpote, si non circa
parte, vel alteri, cui non poterat, examen com-
misisset, vel alias nulliter receptae fuissent pro-
bationes dolo, vel quavis negligentia iudicis
concederetur enim his casibus remissoria et-
iam, vbi semel concessa, vel caussa in partibus
tractata fuisset, Aegid. conclus. 625. si habuit de
probationibus.

Et generaliter vbi vel propter naturam facti

vel
ter,
calu-
ti re-
pera-
tere
mo-
sed
tes p-
in d-
mul-
ganc-
str. &
ier-
tò *
data-
rem-
cede-
retu-
futu-
aud-
tim-
vel-
tra-
rog-
gr. a-
rit,
in c-
mil-
adu-
qu-
tis-
no-

vel propter fumum probationis etiam nulliter, ut suprà diximus datum, vel denique alias calumniæ suspicio cesseret, nō denegabitur petenti remissoria Cassa. decis. 3. de dilatio. cum temporeamento tamen quod is, qui remissoriam peteret, iuramentum præstet, quo iuret se non animo frustrâdi aduersarium remissoriam petere, sed quia credit per testes in partibus cōmorantes posse intentionem suam probare, argu. text. in d.l. de die, §. iubetur, vbi hæc iurisiurandi formula à Iureconsulto traditur, ff. qui satisda. cogantur. Paul. de Cast. in d.l. iudices, C. de fide instr. & si his casibus aduersus juris regulas etiam iherato concederetur petenti remissoria, multò* minus denegaretur prorogatio dilationis datæ pro expeditione iam concessæ, ac decretæ remissoriæ, prout semper similis prorogatio concederetur, vbi quævis probabilis caussa allegatur, ad ostendendum, quod prior dilatio satis futura non esset, ad not. in d.c. i. in quibus caus. audi. testi. commi. in constitu. regni. vbi præser. tim Isernia, omni tamen casu, quo cremissoria vel concederetur, vel prorogaretur, k poterit vtraque pars tam ipsa remissoria, quam eius prorogatione vti. l. proinde, C. de tempor. in integr. restitut. & tam in confessione, quam in prorogatione eiusdem partis vocatione necessaria erit, Isernia d.c. i. in quibuscauf. audi. testi. cōmi. in constit. regni, nisi forte ante confessionem remissoria, diuersa pars citata fuisset ad vidēdum admitti articulos ad probandam extra curiam, quia hæc admissio vim remissionis habet, & sat erit partem ad hoc citasse, Rota decis. 10. in no. fuit dubitatum, de fide instr. nu. II.

Ee 2

Quod

Quod si & natura causa, & alia omnia co-
cedendam suadeant remissoriam, ac omnis ca-
lumniæ suspicio, vel cesseret ex circumstantijs
eti, vel probationibus etiam nulliter recogno-
sumota fuerit, adhuc iudex videre debet, ut
remissio in tempore petatur, quia * ante litis con-
testationem peteretur, denegari solet remis-
soria. Quod tamen intelligo, vbi essemus in causa
in qualitatibus contestatio necessaria foret, & pro-
cederet etiam, si proponerentur testes valenti-
narios esse, vel alias ex loco originis recessiuros,
ut ad remotas regiones se conferrent, Rotabo-
cif. 366. in antiq. Nota, quod posito de remissoriis.
Quod nihilominus dum reputat libe-
lector, quasi videatur sibi magis ferendum esse,
ut auditoris potestas per remissionem expirat,
quam quod interim periret partis probatio, qua-
testationem, & alias etiam aduersus iuris regi-
las, prout notatur per omnes in cap. quoniam fre-
quenter, extra ut liceat non contestat. Idem in be-
neficiali causa ante tertiam instantiam pete-
re, nisi a nominationi quis renunciaret, & pro-
mitteret de stando unica sententia, prout super
diximus, id est denique in quavis causa beneficia-
li vel prophana, si peteretur ante terminum ad
articulandum rite ac recte seruatum. Causa de-
cif. 2. Dubitatum de dilatio, nec a lapsu hoister-
mini quis excusaretur, sed sua negligencia im-
putaretur, potuit enim præuidere, antequam
terminus seruaretur, an futura esset sibi necessa-
ria remissoria, & illam ex abundantia petere, &
facias esset ante hunc terminum, quod petita fu-
set licet non obtenta, quamobrem consuenerit
causiarum

causarum patroni dum articulos dictant, & in eius principio petunt illos ad probandum admitti, addere hæc verba, in Roma. Cu. vel extra, que petitio ab hac mora litigatorem excusaret. Non ignorabistamen, quod hodie raro, vel nunquam hæc mora nocet, ex quo inoleuit abusus, quod omnes terminos non sua die, sed antè & alias nulliter seruamus, & si nulliter seruatus fuerit, non obseruit, intelligitur enim de termino ad articulandum ritè ac rectè seruato, quia quod nullum est, nullum præstat impedimentum iuris, ad regulam, quod nullum est, & ita intelligit Palatium. Cass. d. decis. 2. de dilatio. Posset tamen obesse, vbi superuenisset reiteratoria l per quam omnis mala terminorum obseruatio sanari solet Cassa 8. de rescriptis numero 10. prout supra titulo de exceptionibus, §. sed decet, si vis exclusiva in alio proposito de materia obiectua, quæ similiter ante terminum ad articulandum bene seruatū dari debet, Rota decis. 708. Nota, quod si aliqua de artic. obiecti. 647. Nota, quod si aliqua causa eodem titu. 606. Dic, quod stylus de materia obiecti. & 420. nota, quod si in prima instantia eod. tit. omnibus in antiquis.

Caterūm, et si potuisse pleraque alia quæ à Doctoribus in hac specie sparsim tradita fuere, hic congerere, cùm tamen res ipsa maius ocium desiderer, nec tecum impræsentarium velim de re unica, sed de pluribus perfunctoriè loqui, cumq; Hercules Seuerolus prouincialis & collega meus non semel tantum, sed pluries pollicitus fuerit nobis in hac remissionis specie referentissimum tractatū, ne sibi videar velle, quasi cù præoccupare, visum fuit isthæc pauca tecum

Ec 3

dixisse,

dixisse, ut tibi ipsius rei principia duntur demonstrarem, cui rei tantum abest, ut præter formulam processus, ac terminorum in articulo remissoriz seruari solitam, de qua suprà titulis obseruatione terminorum articulo remissionem diximus, aliqua etiā de processu, ac exequitione ipsius remissionis in partibus dicamus.

Quia * in re consuevit is, qui remissoriam obtinuit, vel eius procurator ad hoc legitimus literas exequitori in ipsis literis de partium consensu, vel alias iudicis officio deputato presentare & instare, vt velit ad exequitionem literarum procedere, & pro eius exequitione locum audienciam scribam ac nuncium deputare, quibus peractis si principalis aduersarius à loco exequitionis remissoriz absit, idem instabit, vi nuncio committatur diligentia pro reperiendis procuratoribus aduersarij, si qui ex aduerso nominati sint, vel alijs, & vbi hinc diligentia facta fuerit, si procuratores reperiantur, cum eis procedendum erit, sin autem, poterit exequitor in processu exequitionis sua aduersarium domi citare, si in loco domicilium habuerit procedendo iuxta formam traditam in cip. si aduersus, de eo, qui mit. in poss. & si non habet eo in loco domicilium, poterit citari pere dictum, prout in exequitione compulsoriz docet Rota decisio. o. in not. fuit dubitatum, de fine instrument. vel quia semper confucimus ante relaxationem instrumenti remissoriz citare aduersariū, ad interessendum in loco saltem vel procuratorem, vel si ipse absit, procuratorem suum ad substituendum procuratores ad interessendum iuxta not. per Paul. de Castr. in l. judices,

judices, num. 6. in fin. ver. item not. ex l. iudices, C. de fide iniſtru. Solemus etiam in eadem cito- tione addere, aliàs ad vidēdum decerni proces- sum per affixionem ad valvas Ecclesiae maioriſ loci, & in obſeruatione termini huiusmodi ſi- milem processum obtinere, & propterea non re- pertis principali, neque procuratoribus in loco per ſimilem affixionem in processu exequutio- nis remiſſoriarum proceditur aduersarium ad ſin- gulos actus necessarios ſic citando, & ſe exhiben- dæ erunt ſcripturæ, ac testes inducendi, procedes in omnibus, prout in iurium ac testium produ- ctione ſuprà diximus, in Roman. Cur. procedi ſolitum eſſe.

Sed dubium eſt remiſſoria concedi ſolet cum certa dilatione pro obſinente ad probandum, ac cum alia pro altera parte ad reprobadum teſtes pro parte obtinentis inducendos ſub forma, de qua in c. licet circa fi. de proba. videlicet: Præ- cipimus magistris M. & P. vt teſtes, quos ſuper hac exceptione pars duxerit producendum in- fra menſem recipere, ac examinare curent, & plenius etiam per Spec. tit. de teſte, §. talis tali. An* ſatis erit in termino partibus dato teſtes in- ducere, & iurari facere, ita, vt poſt terminū ex- minari poſſint, & quicquid de iure dici poſſet, ſeruauit, & ſeruat ſacrum Palatium, vt poſſint nihilominus teſtes in- tra terminū induciti, & iu- rati extra terminum examinari ea ratione, quod examinatio quid facti ſit, quæ etiā extra iudiciū expediri potheſt, Rot. deci. 24. in vltimis vtrū duο mēles de teſti. & decif. 588. in antiq. Not. ſi in re- miſſione de proba. & 586. etiā in antiq. utrū duο mēles de probat. & de teſtib. Spec. tit. de teſte, §.

Ee 4 quali-

qualiter autem sint producendi testes, n. 13, v. 2,
is quoque.

n Et licet ⁿ forma ^{*} remissionis sit, ut premittatur ad recipiendum testes, poterit nihilominus exequitor in partibus recipere etiam responsiones partium ad articulos singulariter singulifieri solitas, ac eorum confessiones, & legitime receptæ erunt. Imò non solum poterit similiter respondentes, ac confessiones à sponte respondentibus recipere, sed etiam litigatores monere, si respondeant positionibus & articulis, ita, ut si non responderint, pro confessatis habeatur, Rot. decisi. 584. in antiq. Decreta remissionis, de proba. atque confes. & in ultimis Bisignet, dec. 14. incip. decreta. Et similiter de verbo ad verbum, & cum formula remissionis, qua utimur in Ro. Cur. præcipiatur iudicibus in partibus ut super articulis, qui eis mittuntur inclusi recipiantur testes, & instrumenta, ac quasvis alias probationis species poteris semper coram exequatore remissoriæ non solum testes, sed etiā quævis instrumenta producere. Rot. decisi. suprà proximè allegat.

10 Verum ^{*} quia posset difficultas esse coram eo in partibus, an debeat per se ipsum, vel per alios examen testium recipere, de qua suprà tñ. detestibus loquuti fuimus, formula remissionis sine difficultatem summovet, qua sibi hæc facultas recipiendi examen testiū per se aut per eius notarium, qui ramen de fide præstanta corporale præstabat iuramentū, cuius iuramenti tu memor eris in ipsa notarij deputatione, & cùm deinde facultas recipiendi testes non videatur posse extendi ad compellendū ipsos Felin. qui alias alliegat in capit. 1. in prin. extra de testi. cogen. & non

raro contingat, quod testes in partibus ab examine se subtrahant, laudarem, ut in remissionis instrumento praeter communem stylum addetur. Hæc facultas, præsertim cum hodie raro vel nunquam per Audientiam contradictarum, quæ certas habet suarum literarum immutabiles formulas expediantur, sed per manum notarij causa factuarij sub Auditoris sigillo vigore specialis commissionis, qua potes petere, ut alia quævis facultas iustè concedenda in remissionis instrumento subdelegari possit, licet ego semper hanc expeditionem similium literarū extra audientiam damnare consueverim, prout suprà tibi audientia contradictarum dixi.

At ubi denique perfectus fuerit tam probatoris, quam reprobationis hinc inde respectuè fiendæ processus, is qui expeditionem caussæ, ac remissoriæ transmissionem desiderabit, curabit aduersarium ad videndum mandari collatione, cum proprijs originalibus eis, quæ collationada erunt, & interessendum, si voluerit, & parte præsente, vel si citata collatio fiet. Demum alia citationis fiet, ad videndum super omnibus iudicis auctoritatem impartiri, & mandari omnia in rotulo remissoriæ introcludi, ac rotulum sigillo iudicis obsignari, & obsignatum ad Rom. Cu. & iudicem, qui remisit destinari & transmitti. Cuius citationis hora adueniente iudex super omnibus auctoritatem suam interponet, & alia faciet, iuxta præscriptæ citationis, & partis petitionis formulæ, & rotulo obsignato literas suas ad iudicem, qui remisit missivas rescribet, quibus sibi significabit se literas remissorias receivedisse, & iuxta illarum formam ad omnia sibi cō-

missa processisse, & quod de omnibus colligatum, & introclusum processum transmitte, & pro facilitiori omnium recognitione bene enim attestationem ordinarij de legalitate nostre (quam literam legalitatis vocamus) adhibentias cum sigillo, & alijs requisitis, de quibus praetitul. de productione iurium ad saturitatem diximus.

A N N O T A T I O N E S.

a Vnde eos.) Testes* qui ad iudicium euocari possunt, vale tudenarij, mulieros, personae egregiae, de quibus in ad egregias, ubi Doct. ff. de iure iur. sunt tamen nomine etiæ personæ, quæ ad deponendum cogi non possunt, quia abe. & ceteri enumerant in l. inuiti, de test. & alter alii tract. de test. in c. qui testes non cog. test. Et cum euocari ad deponendum in iudicio predictæ personæ non possint, iudic est, testium receptionem & examen committere, ut per Doctor. in dict. l. ad egregias, & habetur in decision. capl. Thol. 354. & si præ etiam diximus. Quod planè in cunctis erit intelligendum. Cumque d. l. ad egregias, in criminalibus sibi locum vendicat, ut sequent. dicemus annotationem, veluti ceteris, nec etiam arduis in causis, utputa matrimonialibus, in quibus iudex testes examinare debet, nec duc-

Com. op. i. ipsorum receptionem examenque committere, ut communio Doctorum est conclusio. Abbate affirmante in cap. si quatuor testium de test. quicquid econtrà Felim. dixerit in c. l. n. 11. & 12. de testib. cogen. Ceterum, quæ dicantur personæ egri- giae per omnes declaratur in sepè citatal. ad egregias, p. Fel. in c. si qui testium. Rota decis. 88. in no. Gomes. intallares, numero 46. de iudic. in 6. & Docto. in l. 1. ff. de officiis. & mihi videtur in hac facti specie dicendum esse articulo iudicis residere, per ea, quæ Describit in cap. sedes, na-

Com. op. i. mero 7. de rescript. ubi secundum communem opinionem,

que
mitt
enun
ter q
pinio
cito
super
statu
conse
gregi
muni
fulge
quan
opin
re off
eo, v
ratio
infus
co i
offici
luti p
de pa
præ
gend
me,
fung
est se
proa
rum
gias
exti
eul
for
ali.

que nam personæ digniores dicantur, arbitrio iudicis committitur. Sed egregias * inter personas legum doctores non enumerari, nisi quæ in auditorijs docent, nonnulli voluntarie, in ter quos Alex. d. l. ad egregias. Sed tamen aduersantium opinio, ut qui etiam non docent, egregij dicantur crebriore calculo recipitur, veluti Gomes præcitat^o loco & Prosp. Carau. super ritu magnæ curiæ vicarie regni Neap. 142. num. 7. testatum reliquere, & ita quoque Aretin. consultus respondit consi. 92. cui Ias. consentit in ea, quam citoimus lege ad egredias, nu. 10. Fulcitus hæc communis ex altera etiam com. muni conclusione, quod Doctores dignitatis splendore præfulgent, veluti de ea meminit Felin. post Ioan. ab Ana. in c. quanto, numero primo, de magistr. Quam quidem communē opinio, limitandam censem, ne quaquam habere locum in docto- re officium procuratoris gerente, cum illud vile sit, usque eo, ut nobilitas amittatur, & universos, & l. si quis in procu- rationem, & utrobique scrib. C. de decur. lib. 10. Dym. in cap. infamibus, de reg. iur. in 6. Bald. & l. in iur. col. 1. de procu. & iurib. de offic. iud. Hinc est, quod regulariter infamibus officium procuratoris exercere iure ciuili non denegatur, ve- luti prodiderunt Accurs. Bar. & Bal. in l. 1. §. hoc editto, ff. de postu. Tiraq. de nobil. c. 30. nu. 2. & Prosp. Carau. ubi sa- præ in ritu 100. Hoc tamen cum temperamento erit intelli- gendum, nisi statuto, aut usu aliter receptum esset, sicuti Ro- me, ubi primores etiam Iurisconsulti procuratoris munere funguntur, si que for didum in Urbe haudquaquam tale munus est, sed nobile, quemadmodum aduocatorum est officium, l. prouidendum, C. de postul. & not. Bal. præcitat^o loco. Cate- rium, * quoniam frequentius euenit, testes nec quidem egre- gias personas, aut valetudinarias in cauſa nominari, verum extra prouinciam degente, aut si in ea à iudicio tamen pro- cul habitantes, idcirco innatuit usus, ut petenti literæ remis- sori e concedantur, in quibus iudicii locorum testes recipiendi aliasque probationis species facultas datur atq; potestas, ve- 12
Vestr.

Vestr. hic, cui quidem usui maiorem in modum concin*l.*
ris consuli sententia, in l. 3. 6. vlt. ff. de test. & in l. selfit
ex signatoribus ff. quemad. testa. aper. licet 10. Auct. at
presentium, in gl. 1. de test. in 6. dixerit, quod in iudica-
bitrio residet, an remissoriam concedere, vel ad se testis
uocare velit. Sed tamen contra eum est communis sententia

Com. op. i. ut Dec. testatur in c. quoniam, in 3. not. de test. ubi eti*l.*
cum remissori*e* liter*e* dari soleant & debeant, nec pontificis
vener*l.* quamvis posset ad se testes in alia provincia com-
rantes aduocare. Verum Ioan. Andree opinionem procedunt
posse arbitrari, quando actor petat, siue reus, quia eorum inter-
est iustum allegantes causam, testes coram iudice venient,
eorumque testimonium perhibere, deponuntque ipsi*l.* uocati.
rum alter*l.* cui id expedire allegat, pecuniam pro iurorum u-
stium expensis, per ea, que infra dicam, ad quod conseru-
dicta per Affl. in consi. reg. Neap. Caussas alias, in 6. not. m.
7. & per Io. in. Arno. caut. 93. Sed bac in re co*l.* suetudinem
dixerim explorandam esse, iuxta Iurisco s. lit. processio-
rum in d. l. 3. 6. vlti. Et ad propositam materiam recipi
testium siue delegationis vide Bart. in auth. apud eloqua-
tissimum, C. de fide instr. Bal. & Salic. in auth. sed index, C.
de episc. & cler. & I. s. latius congerentem in l. admodum
in rep. nu. 187. ff. de ureiur. Sed nunquid testium recipi
notario committi possit, vel habenti iuris actionem commi-
tere necesse sit, legas optimum textum in c. 2. de iud. in l.
Ceterum, * cum mittitur aliquis extra iudicij locum ad
aminandum, an communibus rei actoris que expensis min-
debeat? non modica est certe alteratio. Alexandro enim a
nonnullis, vt ex eo est legere in d. l. ad egregias, yisum ful-
etiam cum s. pienti ad cons. lendum causa committit*l.* A
Bar. dicebat in l. si postulauerit in princ. ff. de adult. co*l.*
sentit Anch. d. c. 2. I. s. vero ab hac opinione desicit in d. l.
ad egregias, nu. 3. cum seq. pro quo facit text. in c. si testes*l.*

venevis, 4 q.3. & c. statutum, §. pen. de rescript. in 6. & in l. quoniam, C. de test. ubi testes ad alicuius instantiam ex-minandi, siis sumptibus produci debent, quod & tradidit Specu. titu. de test. §. qualit. r. nu. 12. ubi Ioan. Andr. & hec opinio verior est. Qua de re videoas decis. Capell. Thol. 274. & Boer. latè in decis. 303. ubi quo ad egregias personas com-munibus impensis mittendum esse affirmat. sed cùm mitti-tur ad iurandum de calunnia, vel respondendum positioni-bus sumptibus ipsius a sentis mittendum esse, eò loci Boer. nu. 5. declarat. Et cum * testes in iudicio ad eorum testimoniūm perhibendum venire contigerit, eis sumptus subministrandi sunt, tam in veniendo, stando, quam redeundo, ve-rum expense, quas domi essent f. eturi deducuntur, d.c. sta-tutum, §. pen. ubi glo. in verbo moderatas, & Doct. ac Ioan. And. cit. to loco, qui bellissime loquitur, videbis etiam Host. in sam. de test. nu. 7. Spec. tit. de recisa. §. effectus, versi. sed quis, & tex. in l. quoniam liberis, C. de test. & in authent. de test. §. quoniam, ubi Accurs. in verb. ol seruantibus. Nic. An-ton. Granatius.

Non tamen passim.) Hoc adeò verum est, vt * si e-
gregie etiam essent personæ, criminarijs in causis testium
receptio non committatur, l. ad egregias si præ citata, que in
criminali us locum sibi vendicat, velut ibi Ias. nu. 7. & tra-
dunt G. mi. in c. pr. sentium. num. 26. de test. in 6. Rom. sing.
397. personæ egregiæ, & Gomes. in d.c. mulieres, 39. de iud.
in 6. Nam hisce in causis arduis iudex, & non notarius ex-
aminare debet, sic docet glo. notabilis, que est pen. in c. con-
stit. tus, de facie ff. ea quippe ratione, vt animaduertat iu-
dex, qua fronte testes deponant, & si veritatem oculere
querant, ac propter multa, que grauius in negotijs evenire
solent. Nam & si in omnibus, in magnis premaxime causis
iudicem prudentem. s. gacem, tque circumspectum esse opor-
t. t. vt sic omnia oculis collustrat. Hinc * pulchre prodidere
Arch. & Domi. in d.c. pr. sentium. Abb. & Felin. in c. si qui
testium,

testium, de test. quod index, urgente causa, si si i video, testibus præcipere potest ad eum venire, etiam egregie personæ. Fallit tamen aliquibus casibus, in quibus quod causa criminalis sit, tamen testium recepio committitur, ut per Ias. in dicta l. ad egregias, ut putos si senes, valdinariorum essent testes, iusto ve impedimento detentis, quod licet per l. 1. c. de offic. diuersi. Qua de re vide atq[ue] decisione 90. numero 7. Andr. Isr. in cap. primo, §. q[ue]d veritatem, numero septimo, si de inuest. int. dom. & v. Gram, cons. 41. nume. 26. Felin, in cap. cum causam, cum antep. de test. vbi late & Curt, in tracta, de test. condit. 20. Aretin, cons. 82. Dec. in cap. quoniam, numero 4. de testo in c. primo, colum. vlt. vers. postremo, de appell. vbi causam esse opinionem testatur, quod etiam in causis aliis (quando tamen testes de iure euocari non possint, r[er]ip[ue] quia senes, egregiae personæ, & his similes) non est iudicium arbitriuum committere testium examen, vel ne, quin modo facti specie illud committere tenetur; sicut literas remissorias concedere. Et huic opinioni se subscribunt Capit. viss. præ, Ripa in l. 4. §. hoc autem, numero 52. ff. de dama, inf. Paris, in cap. quoniam contra, num. 148. de probatio, Verum cum temperamento h[ab]ec communis sententia intelligatur, nisi index testes suspectos haberet, tunc etenim examen committere, non teneretur, ita bellissime Afflitt. prodit in rubric. si de inuestit. feudi inter dom. & vasall. lis oritur, num. 64. ad cuius intentionem conservunt dicta per Cassal. decif. 3. & seq. de dilat. vbi traditur, examen testium committendum esse, quoties ipsi à loco iudicij multum distant. Sed cum ex causa, puta infirmitatis, testium examen committitur, an probari contrarium ab aduersario possit, scilicet testes fuisse sanos, quod non decidit Andr. Isr. precipit at locum, ne examen committatur, sed ciuilibus etiam in causis dummodo arduis, ut non obscurè Hostien. in summa iuriu. de test.

Com. op*i*.

num. 7. & Bald. in cap. 1. colum. 2. de contr. inuest. voluere, quibus Ias. consentit in repeti. l. admonendi, num. 188. de iure. Nico. Anto. Grauatus.

Eadem fermè.) Adde etiam, quòd * remissoriæ literæ nec in dilatorijs exceptionibus conceduntur sed in peremptorijs tantum, ut per Host. in c. 1. ubi Felin. col. vlt. de appell. & Gomos. in r. g. cancellari. e de non toll. iure questi. in q. 10. Insuper nec dantur secundæ remissoriæ literæ, etiam si pri- me inualidæ fuissent, quando testes deposuerunt contrarium eum, quod probandum est, eorumque depositiones per peten- tē alteras literas remissoriās in actis producte sunt, ut quan- do priores literæ culpa ipsius potentis fuerunt inualidæ, ita Aegid. decif. 625. si habui, ver. hinc est. Vide & alium ca- sum, in quo remissoriæ denegantur, quem Aegid. ipse adnotat decif. 522. Que quidem remissoriæ literæ, si extra locum, in quo partes cōmorantur, fuerint concessæ, una pars ad instan- tiam alterius citari potest in notabilioris loci ecclesia, ubi index remissionis deputatur, ut idem Aegid. tradit decisio. 368. Et * quando remissoriæ literæ conceduntur, ita ipsi in- dicant arbitrarie respectu loci & termini, veluti sunt in cūilibet causis dilationes, teste Cassad. decif. 3. num. 1. de di- lat. Ceterūm * qui remissoriās habuit, si illis ob negligentia suis fuerit, minime sibi imputandum erit, nec aliam petens, audiri debet, etiam si ei dilatio ad eas prosequendas præfixa non fuerit. Aegid. decif. 427. in causa, quæ vertitur. De qua- rum quidem remissoriarum materia, si tibi satis factum ve- lis, non te pīeat Spec. legere affabré loquentem, & quibus in casib. sīant, qualiter, ac quando, in titu. de remiss. per tu- rum. Nico. Anto. Grauat.

Quoniam si.) Ad rem ipsam plurimum conduit tex. in l. si fuerit, ff. de iure iur. & in cap. nullus, de prescript. & in cap. Christianus, ii. qu. 1. ubi * qui iudicium diffugient de eorum iustitia diffidere præsumuntur, & tradidit Afflitt. deci. 13. nu. 22. Vnde iure optimo cum ob calumniam aliquid peti-

22 petitur, concedendum est minimè. Quinimò calumniantis
qui imposturarum genus intentatum non relinquunt, quia
tum punicendisunt, ut in Pandectis & Iustiniano Codice
culari titulo habetur, aduersus quos Demosth. in Orat.
Corona sic inquit: Malares Atheniensis, malares est pro
quod calumniator, & vnde res inuidiosi & contenti
& idem in Orat. 1. contra Aristog. calumniantes, crudeliter
appellat, ipsosque veluti viperinam habentes naturam
niendos esse, admonet. Non iniuria ergo Agesilau[m] maim-
dio calumniantes, quam fures infestabantur, ut Brusius:
teris mandauit. Nicolaus Antonius Grauatus.

f Secus ubi.) Et hoc in themate, quando per scriptura-
probatio fit, testes facta etiam publicatione admittuntur, tu-
coadiuandi causa, & ad quandam concomitantiam, quod
ries, de test. ubi Doct. & Affl. decis. 33. num. 4.

f Eadem quoque.) Adde Aegid. conclu. 625. Huius.
mel remissionem.

g Hi, enim. Huc respicit, quod Pan. Cast. ex regule voluntatis
23 in l. de die, §. tutor, ff. qui satisfacta cogant, cui afflita consilia
in decis. 137. nu. 4. quod si pars, que in loco iudicij uferatur
examiniare potuit, illos examinari facere neglexerit, adiutor
quod ipsi recesserunt, non potest deinde litera remissoria
pro illis examinandis ad locum, ubi degunt petere, & me-
moriæ hoc commendandum esse, Casstr. eò loci ait. Nia. Att.
Grauatus.

h Impeditum.) Sed quomodo impedimentum proba-
24 tur, & an solo iuramento. Vide text. in cap. pastoris de-
ceptio. Bart. Alexan. & Ias. in l. 2. §. quod diximus, si quis
caut. Felin. in c. ex transmissa de prescript. & Affl. dec.
79. num. 2. Ceterum, & si aliquando illud iure iurando pro-
bari posse, Doctores prodicerint: tamen contrarium si quis
probare vellet, admitteretur, ut per Innoc. in cap. quia prop-
ter col. pen. de elect. Sed tunc sciendum est, impedimentum
excusationem praestare, quoties adscitum, sive effectum u-

fuerit, l. 3. §. subuenitur ff. ad Senat. C. Syl. vbi Rom. Specu.
 & Ioan. Andr. in accessionibus ad eum titulo de ciat. §. 1.
 versicu. item quod vocatus Doct. in d. l. 2. §. vlt. & Felin.
 qui longe lateque hoc comprobatis in cap. vltim. de test. &
 Sylves. etiam Aldobran. in §. item tria in 7. limit. institu. de
 excus. tur. Sed an impeditus protestari teneatur. Afflict. le-
 gas distinguente in decis. 50. numero 3. cum sequen. atque
 Becc. decis. 49. num. 5. vbi egregie, & de communi opinione **Com. op. i.**

testatur, quod citatus non solum impedimentum probare ob-
 stringitur, ob quod comparere non potuit sed suam etiam fe-
 cisse diligentiam probare tenetur. Qua de re vide as Mynsin.
 Cent. 3. obsruat. 59. vbi communem esse doctrinam ait, quod
 ad hoc, ut impedito ius suum diuum sit, protestatio necessa-
 ria est, hanc tamcn communem trifariam temperat post In-
 noc. in c. plerunque de r. script. Card. conf. 128. in questione,
 que vertitur inter Andream, & Fel. in c. venerabilis, nu. 7.
 de iudic. vide as ibi. Nicolaus Anto. Grauat.

Com. op. i.

Vt pote, &c.) Iure quidem hoc est. Nam * impedito
 per moras, & dilationes aduersarij præstitutum tempus, si-
 ne dilatio, non currit, l. si cum ipse, vbi Bart. Bald. & Alex.
 in add. ad Bar. ff. de excus. tur. idemque Alexan. in conf. 71.
 lib. 5. Cyn. Bal. & Salic. in l. vlti. C. de adult. Bart. & Bald.
 in authen. clericus. C. de episc. & cler. I. s. consil. 10. & 35. in
 2. dub. libr. 1. Soc. confi. 31. libr. 1. Felin. in cap. venerabilis,
 de iudic. Maran. in praxi, in 5. part. numero 30. & Afflict.
 decis. 50. vbi * quod si pendente termino impedimentum su-
 perueniat, tota dilatio reintegrari debet, eundemque etiam
 vide as decis. 210. numer. 4. cum seq. & Dec. in cap. ex rati-
 one de appell. Sic * etiam tempus ad probandum non labitur
 dum, an vel ne, articuli, an positiones admitti debeant, dispu-
 tatur. Bal. per illum tex. in l. quamvis. ff. de acq. hered. glof.
 & Gemi. in c. cupientes, §. quod si in verit. videbitur, de cle-
 fio. in 6. Idem in dilatione pendente ad respondendum posi-
 tionibm, vel discendum de impertinentibm. glo in clem. sepe

25

26

27

Ff

110

in versi. post dilatationem, de verb. signific. Bald. in l. vñ
ff. de fer. idem que dum s. per personæ legitimatio
nis contestationem depuit itur Bald. & Alex. in l. proponit
dum, in princ. C. de iudi. Itidem quando dilatio latet
per inducias rei l. 2. §. pen. eo. tit. Similiter, vbi tempus
stitutum partii ad aliquid agendum culpa aduersarij
que malitia labatur frustatorias dilationes pertinet. But
l. intra vitile; ff. de minor. & in l. petendie, C. de tempore
reg. restitu. Joachim. Mynsing, qui haec latini explicavit
sing. obseru. in Cent. 2. obseruat. 99. Nico. Anto. Grauat.

k Poterit vitaque.) Accedant ad hæc, que Specia. trahit
tit. de dilat. §. vlt. versi. in summa, vbi Ioan. Ad. multum
gerit, quod * auctor dilatatione reo concessa vti potest. Inclu-
gas tamen, vt ibi, nisi dolus intervenisset. Nam qui dolens
git (utputa) ne in loco examinaretur, ne quaquam remis-
sione, aut prorogationis termini particeps esse debet: dilati-
dolus patrocinaretur, quod quidem absurdissimum est, certi-
rum si fraude, aut machinatione careret, utique ipsius rei
dilatatione vteretur, vt proditum est à Bart. Pau. Cofr. Alex.
atque Ias. in l. 1. §. nuntiatio. ff. de no. op. nunc. & ab Aff. in
dec. 110. nu. 6. Nic. Anto. Grauat.

l Per quam.) Vide V ant. in tract. de null. in ita. de null.
sent. quibusmod. sent. null. nu. 25. vbi late.

m An satis erit.) Ad hoc respicit, quod precedenter, sibi
litera Z. diximus.

n Et licet.) Sed an * exequitor, sine delegatus ad uice
examinandum, cognoscere posset, utrum articuli, vel infra
sint admittendi, vel ne. Ex Felin. dicendum videtur, quod
non, in c. cum caussam, numero 30. de test. cui auctor confes-
tit precedenti cap. in verbo ad videndum committi, respi-
nihilominus, cum ad iudicem hoc trutinare pertineat, nec ce-
iam testimonia publicare potest, illa etenim ad delegatum
obsignata mittere debet, ad quem eorum publicatio pœna.
Bart. in l. cum ab initio, prope fin. ff. quemadmodum. test. ap. po.

terit * tamen ille, cui nuda testium receptio est commissa, eos super contingentibus & connexis interrogare, ut per Innoc. in c. cum Bertholdus, in gloss. in verb. alijs, ad fin. de re iudic. & Ias. in l. cui iurisdictio num. 8. ff. de iurisd. om. iud. Poterit & insuper protestationes contra testes recipere, verum super illis testes examinare non permittitur, ita decidit Innoc. in c. licet canffam, ubi Baldicolum, 3. de probat. quos Ies sequitur praeceit. at loco, ubi etiam, num. 11. quod * non potest recipere confessionem partis, per ea, que Gemi. voluit, in cap. presentium, 9. testes, colum, 11. de test. in 6. qui concludit contra decisio. Rot. e, 379. Quod si Papa committat, ut qui testes & instrumenta recipiat, non intelligitur, quod partis confessionem recipere valeat, & ad hoc multa Ias. eò loci allegat. Sed haec in re videas Felini, post Abb. in cap. primo, numero item primo, de test. cog. qui distinguere videtur, quod si index notarium testes ad examinandum mittat, cum tunc nuncius officio fungatur, nullam ipse iurisdictionem habeat, sed nudum tantummodo mysterium. Ceterum, si simpliciter receptionem testium committat, tunc ille, cui iniungitur, quia nuncius dici non potest, sed iudex, sive cognitor, iurisdictionem in commissis habebit. Sciendum est etiam in hac materia, Pontificis subdelegatum * testium receptionem subdelegare non posse, antequam illi fuerint citati, eorumque iuramentum receptum, atque discussum. testes sunt vel ne examinandi, ut per Innocent. & ceteros in dicto capitu. cum Bertholdus. Gloss. in clemen. vna. de offic. delegat. & Rota decisione 280. item si auditor datus in rubric. de test. ubi etiam quod de partium consensu subdelegare non potest. Ceterum, * delegatus ille, cui testium tantum receptio commissa fuerit, poterit, quinimò tenetur partem aduersam ad videndum ipsorum iuramenta citare, ut Anton. Butr. prodidit in capit. constitutus, in quarta notat. de appellat. cuius consecrator est Decius in capitul. in nomine Domini, in quarta ampl. numero vicefimo primo, de test. Dixitq. Abb.

34 in cap. cùm Bertholdus de re iudica. quod si in causa
sa est testimoniū receptio. subdeleget alium ad testes examinā-
dum parte reluctantē, tunc examen est nullum, fallit ratione.
si partes exp̄r̄s̄t̄, vel tacitē consentiant̄, aut si duobus p̄-
bus ve examen commissum fuerit coniunctum vel dispe-
ndi. unus ita subdeleget, qui sustineret̄ examen, nō cum
pars contradixerit, & dissimulatur h̄ec nullitas, certum
ne virile per inutile vitetur, veluti sic fuisse in Impridi
camera decisum, restatur Iohach. Mynsing, in suis fragm̄ ob-
seruatio. in Cent. 3. obseruat. q̄l. Nico. Anto. Graat.

LIBER VII.

DE CALCULO FERENDAE SEN-
TENTIAE, ALLEGATIONIBUS FACTI, VEL IURIV,
IPSius sententia prola-
tione.

CAP. I.

SUMMARIUM.

- 1 Regestum cur sic dictum, & num. 19.
- 2 Regestum notariuſ facere non potest, niſi partium
mandato.
- 3 Salarium regesti quando procurator solvere tenet̄,
tur, eod. num.
- 4 Praeceptum nulla præcedente cauſe cognitione
valet, niſi ad eſſet clausula, ſi censeriſ ſe gra-
cum, compareat.
- 5 Publicatio testimoniū quando in Romana Curia
uiſo eſt.
- 6 Terminorum mala obſeruatio, proceſſus deſ-
tituſ quando ſeruari poſſit.